
اخبار كشور

در گفت وگو با محسن یزدی مطرح شد
 روایت درست و دست اول 

نیازمند دسترسی و ابزار است
محسن یزدی، مستندساز و مدیر سابق شبکه مستند در گفتگو با خبرنگار 
کیهان، درباره نقش نیروهای فرهنگی در جریان جنگ ۱۲ روزه ایران و رژیم 
صهیونیستی و بررسی چالش ها، تجربه ها و راهکارهای ارتقای روایت فرهنگی 

در این رویداد سخن گفت.
وی در ابتدای ســخنان خود به محدودیت زمانی و شــرایط جنگی برای 

تولید آثار هنری اشاره کرد و گفت:
»در ایــن فضا، همه آثار امکان تولید ندارند. آثــاری مثل فیلم های بلند 
یا پروژه های زمان بر عملًا از اول کنار می رفتند. بیشــتر کارهایی مثل کلیپ، 
آثار گرافیکی، موسیقی های کوتاه، موشــن گرافی، پوستر و... که زمان زیادی 

نمی خواستند، در دستور کار قرار گرفت.«
محســن یزدی با اشــاره به حضور خود در یکی از مجموعه های فعال در 
آن مقطــع گفت: »ما هم از جمله گروه هایــی بودیم که تولیدات کوتاه انجام 
می دادیم. اما نکته جالب این بود که هرچه ما به عنوان نیروهای رســمی و با 
تجربه کار می کردیم، مردم در شبکه های اجتماعی بهترش را تولید می کردند! 
یعنی احســاس عمومی، جوشــش اجتماعی و انگیزه خودجوش مردم باعث 

می شد آثاری تولید شود که بسیار جلوتر از کارهای ما بود.«
وی در ادامــه تأکید می کند: »الان وقت آن اســت که روایت درســت را 
انجام دهیم؛ روایتی که ۵ یا ۱۰ ســال بعد دوباره حســرتش را نخوریم. مثلًا 
نگویند در جنگ ۱۲ روزه مردم در میدان آزادی علیه نظام شعار دادند. اما این 
روایت درســت نیاز به امکانات دارد؛ اطلاعات، تصاویر، مصاحبه، و دسترسی. 
صرف گفتن »روایت اول« کافی نیست. اگر کسی تصویر ندارد، اطلاعات ندارد، 
گفت وگو نمی گیرد، روایت اول چطور ساخته شود؟ درحالی که در مقابل، روایت 
جعلی نیازی به اینها ندارد. روایت جعلی راحت ســاخته می شود، بی زحمت و 

بی پروتکل. و اگر ما به موقع فکر نکنیم، این روایت جعلی جا می افتد.«
یــزدی دربــاره اقتضائات روایت گــری فرهنگی این گونــه می گوید: »ما 
نمی توانیم فقط از رســانه یا هنرمند طلبکار باشیم. نمی توانیم از او بخواهیم 
روایــت اول بدهد، وقتی هیچ ابــزاری ندارد. تصویر نــدارد، اطلاعات ندارد، 
گفت وگو نمی گیرد، کسی با او صحبت نمی کند. با رعایت همه پروتکل ها هم 

اگر دسترسی نباشد، روایت ساخته نمی شود.«
او همچنین اشــاره کرد که پس از مدتی رســانه های داخلی هم بازتاب  
اخبار را کاهش داده بودند: »از اواخر جنگ، پوشــش رســانه ای داخلی کمتر 
شــده بود. این یک خطای راهبردی است. اگر تکرار شــود، روایت میدان را 

دوباره می بازیم.«
در پایان این گفت وگو، محسن یزدی تأکید کرد که اگر قرار است روایتی 
دقیق و اثرگذار ساخته شود، باید زیرساخت های آن فراهم شود: »نه با شعار، 
نه با کلیشه. باید از خود بپرسیم: اگر رسانه ها روایت نکردند، چرا؟ اگر هنرمند 

سکوت کرد، علتش چه بود؟ ما باید روایت را ممکن کنیم، نه فقط مطالبه.«
اعطای گواهینامه درجه  یک هنری

 به ابوالفضل پورعرب
در مراسمی با حضور جمعی از مدیران سینمایی و هنرمندان، گواهینامه 
درجه یک هنری به ابوالفضل پورعرب، بازیگر پیشکسوت سینما، اهدا شد. این 
آیین روز پنجشنبه ۲۶ تیرماه به همت سازمان سینمایی برگزار شد و در آن، 
از سال ها فعالیت حرفه ای، نجابت، استقامت و وفاداری پورعرب به مردم و هنر 

ایران تجلیل شد.
در این مراسم، نسخه ترمیم شده فیلم »عروس« به عنوان نخستین حضور 
ســینمایی پورعرب نیز به نمایش درآمد و چهره هایی همچون بهروز افخمی، 
کامران قدکچیان، ســعید ســهیلی و پژمان بازغی از تأثیرگذاری پورعرب بر 

سینمای ایران سخن گفتند.
پورعــرب پس از دریافت این گواهینامه، ضمــن قدردانی از هنرمندان و 
مردم، گفت همچنان خود را »طلبه بازیگری« می داند و خود را شایسته عنوان 

استادی نمی بیند.
یونسکو ترور کارکنان سازمان صداوسیما را 

محکوم کرد 
مدیرکل یونســکو حمله به سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران 
و در نتیجه شهادت کارکنان رسانه ملی را از سوی رژیم صهیونیستی محکوم 

کرد.
  مدیرکل یونســکو حمله به رســانه ملی ایران و شهادت  نیما رجب پور 
و معصومــه عظیمی در حمله رژیم صهیونیســتی در ۲۶ خــرداد ۱۴۰۴ به 

ساختمان شیشه ای سازمان صداوسیما را محکوم کرد.
در متنــی کــه دبیرخانه ســازمان علمــی، آموزشــی و فرهنگی ملل 
متحد)یونسکو( منتشــر کرد، خانم اودری ازوله، مدیرکل یونسکو، تحقیقات 

سریع و کامل را در این موضوع خواستار شد.
مدیرکل یونسکو تأکید کرد: زیرســاخت های رسانه ای وفق قوائد حقوق 

بشردوستانه بین المللی به عنوان اهداف غیرنظامی باید محافظت شوند.
وی بر رعایت مفاد قطعنامه شــماره ۲۲۲۲ شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد در مورد حفاظت از اهالی رسانه در زمان مخاصمات مسلحانه تأکید کرد.

»مهمان کشی« روایتی نو 
از واقعه عاشورا در تلویزیون 

»مهمان کشی« مجموعه جدید شبکه یک سیما که ویژه ایام محرم و صفر 
تولید شده است از شنبه ۲۸ تیرماه از شبکه یک رسانه ملی پخش خواهد شد.
مجموعه داســتانی »مهمان کشی« وقایع پر فراز و نشیب منتهی به قیام 
عاشورا و مأموریت خطیر حضرت »مسلم بن عقیل« در کوفه را دستمایه درام 
خود قرار داده و نقش مســلم را چهره مســتعد جدیدی بنام بهراد محمدی 

عهده دار بوده است.
مجموعه »مهمان کشــی« محصول مرکز ســیما فیلم است ودر خلاصه 
داســتان این مجموعه ۳۰ قســمتی آمده »مســلم بن عقیل« پســر عموی 
امام حســین)ع( شاهد تحولات سیاســی پیش از قیام عاشوراست و سرانجام 
در بزنگاهی تاریخی، از ســوی امام حســین) ع( عازم مأموریتی می شود که 

سرنوشت او را دگرگون می کند.«
مجموعه تلویزیونی »مهمان کشی« از روز شنبه ۲۸ تیرماه هرشب ساعت 
۲۲ بر روی آنتن شــبکه یک ســیما می رود و همچنین در ساعات ۲ بامداد و 

۱۵:۱۵ روز بعد بازپخش خواهد شد.
مهلت ارسال اثر به کنگره شعر »حدیث حُسن« 

تا پایان محرم تمدید شد
مهلت ارســال اثر به هفتمین کنگره ملی شــعر امام حســن مجتبی)ع( 

»حدیث حُسن« تمدید شد.
مهلت ارســال اثر به هفتمین کنگره ملی شــعر امام حسن مجتبی )ع( 
»حدیث حُسن«، تا ۵ مرداد ۱۴۰۴ تمدید شد. این کنگره در دو بخش اصلی 
و ویژه برگزار می شــود که بخش اصلی شامل »شعر فارسی در مدح، منقبت، 
فضائل و مراثی کریم اهل بیت امام حســن مجتبی)ع(« و بخش ویژه شامل 

شعر فارسی درباره »بقیع و گوهرهای نهفته در آن« است.
طبق فراخوان این کنگره اشعاری که درسال های گذشته شرکت داده شده 
باشــند در روند بررسی آثار کنار گذاشته می شوند. همچنین شرکت کنندگان 
مجاز هستند حداکثر ۵ اثر به دبیرخانه این کنگره ارسال کنند. تمام قالب های 
شعر فارســی در این کنگره پذیرش و داوری می شوند و هیچ محدودیتی در 

قالب اشعار نیست.
شــاعران برای شرکت در کنگره حدیث حُسن می توانند تا تاریخ ۵ مرداد 
۱۴۰۴ و مصــادف با پایان محرم الحرام، آثار خود را از طریق پیام رســان های 
ایتا، تلگرام و بله به آیدی @art_alborz_ir و یا پست الکترونیک به نشانی

gmail.com@ hadisehosn۱۱۸ ارسال کنند.
جایــزه نفرات برگزیده در بخش اصلی و ویژه ۲۰ میلیون تومان به همراه 
لوح تقدیر و تندیس کنگره و جایزه شاعران تقدیری ۱۲ میلیون تومان جایزه 

نقدی به همراه لوح تقدیر و تندیس کنگره می باشد.

ملت   ایران مثل یک صاعقه
 بر سر آمریکا فرود آمد

دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
»... ما اعلام     می کنیم که جمهوری اســلامی ایران برای همیشــه حامی و پناهگاه مسلمانان آزاده 
جهان     اســت و کشور ایران به عنوان یک دژ نظامی و آسیب ناپذیر نیاز سربازان اسلام را تأمین و     آنان را 
به مبانی عقیدتی و تربیتی اســلام و همچنین به اصول و روش های مبارزه علیه  نظام های کفر و شرک 

آشنا می سازد...«
این جملات بخشی از پیام حضرت امام در تشریح علل پذیرش قطعنامه ۵9۸ و گشودن چشم انداز 
انقلاب در دوران پس از جنگ تحمیلی بود. حضرت امام در عین پذیرش شرایط پایان جنگ با صدام، 
اما همچنان موضع سرسخت و سازش ناپذیر خویش را در تداوم انقلاب و مبارزه با مستکبرین و حمایت 

از مستضعفین بیان می کرد.
در ۲7 تیرماه ۱۳۶7، قطعنامه شماره ۵9۸ شورای امنیت سازمان ملل درباره پایان دادن به جنگ 
ایران و عراق به طور رسمی توسط دولت جمهوری اسلامی ایران پذیرفته شد. قطعنامه فوق حدود یک 
ســال قبل از سوی شورای امنیت صادر شــده بود.  حضرت آیت الله خامنه ای، رئیس جمهوری وقت در 
نامه ای که در روز ۲7 تیر ۱۳۶7 برای »خاویر پرز دکوئیار«، دبیرکل وقت ســازمان ملل متحد ارســال 

کردند، آورده بودند:
 »... همان طور که به خوبی اســتحضار دارید، آتش جنگی که به وسیله رژیم عراق در ۲۲ سپتامبر 
۱9۸۰ با تجاوز علیه تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران آغاز گردید، اینک ابعاد غیرقابل تصوری به 
خود گرفته است که کشورهای دیگر و حتی غیرنظامیان بی گناه را نیز در شعله های خود گرفته است. 
قتل ۲9۸ نفر انســان بی گناه که با ســاقط ساختن هواپیمای ایرباس جمهوری اسلامی ایران به وسیله 
یکی از کشتی های جنگی آمریکایی در خلیج فارس به وقوع پیوست، نمونه ای بارز در این خصوص است. 
در چنین موقعیتی، تلاش های جنابعالی برای اجرای قطعنامه ۵9۸ حائز اهمیت ویژه ای است. جمهوری 
اســلامی ایران پیوسته کمک و پشتیبانی خود را نسبت به شما در حصول به این هدف مبذول داشته 
اســت. در این زمینه ما مصمم گردیدیم که رسماً اعلام داریم جمهوری اسلامی ایران به خاطر اهمیت 
حفظ جان انســان ها و برقراری عدالت و صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی ، قطعنامه ۵9۸ شــورای 

امنیت را می پذیرد...«
پیامی برای همیشه تاریخ

بهت و حیرت در میان رزمندگان اسلام در جبهه های دفاع و همچنین برای بسیاری از مردم ایران 
به خاطر پذیــرش قطعنامه ۵9۸، وصف ناپذیر بود. اغلب این خبر را بــاور نمی کردند و بعضا آن را یک 
تاکتیک جنگی محسوب می کردند. تا این که دو روز بعد پیام حضرت امام به همه شک و تردیدها خاتمه 

داد. پیامی که استراتژی جدیدی برای انقلاب و نظام اسلامی ترسیم  نمود:
»... ما باید خود را آماده کنیم     تا در برابر جبهه متحد شرق و غرب، جبهه قدرتمند اسلامی- انسانی 
با همان نام و نشــان     اسلام و انقلاب ما تشکیل شــود؛ و آقایی و سروری محرومین و پابرهنگان جهان 
جشــن     گرفته شود. مطمئن باشید قدرت های شــرق و غرب همان مظاهر بی محتوای دنیای مادی اند   
  کــه در برابر خلود و جاودانگــی دنیای ارزش های معنوی قابل ذکر نمی باشــند.  من به صراحت اعلام 
می کنم که جمهوری اسلامی ایران با تمام وجود برای احیای     هویت اسلامی مسلمانان در سراسر جهان 
ســرمایه گذاری می کند. و دلیلی هم ندارد که     مسلمانان جهان را به پیروی از اصول تصاحب قدرت در 

جهان دعوت نکند و جلوی     جاه طلبی و فزون طلبی صاحبان قدرت و پول و فریب را نگیرد...«
همه نیروهای جبهه استکبار به میدان آمدند

این در شــرایطی بود در طی یک ســال از صدور قطعنامه ۵9۸ تا پذیرش آن از سوی ایران، جبهه 
متحد اســتکبار با تمام قوا وارد میدان گردید تا جمهوری اسلامی را وادار به تسلیم نماید. از یک سوی 
جدیدترین هواپیماهای جنگی فرانســوی و موشــک های آن در اختیار صدام گذارده شد، موشک های 
زمین به زمین اســکادبی  شــوروی تقویت گردید تا بتواند همه شهرهای ایران از جمله تهران را هدف 
قرار دهد، برخی از کشورهای منطقه، حمایت و پشتیبانی خود از صدام را به حداکثر رسانده و بالاخره 
اینکه نیروهای آمریکایی و ناوهای جنگی ایالات متحده به طور علنی در حمایت از صدام وارد جنگ با 

ایران شدند، از جمله: 
در فروردین ۱۳۶7، ســکوی نفتی ساســان در خلیج فارس و همراه با آن ناوچه جوشن و سه قایق 
تندرو دیگر در حوالی همان سکو را منهدم کردند. سپس ناوهای سهند و سبلان نیروی دریایی ارتش را 
در نزدیکی دهانه تنگه هرمز هدف قرار دادند و در حمله ارتش صدام به فاو ، نیروهای صدام را حمایت 

نمودند.
ضمن آنکه ارتش آمریکا همزمان با حمله ارتش بعث به فاو، ســکوهای نفتی رشــادت، سلمان و 
مبارک را مورد تهاجم قرار داد و موقعیت نیروهای بعثی را مساعد نمود و بالاخره در ۱۲ تیرماه با شلیک 
عمدی به هواپیمای مســافربری ایران برفراز خلیج فارس و به شهادت رساندن ۲9۰ مسافر آن هواپیما، 

هشدار شدیدی درباره ادامه جنگ به ایران داد.
حضرت امام در میانه این خیل تهدیدات علنی و عملی دشــمن غدّار و نوکران منطقه ای او ، برای 
حفظ جان مســلمین و مصلحت نظام و کشــور و انقلاب، با بذل آبروی گرانقدر خویش، قطعنامه ۵9۸ 
را پذیرفتند اما همچنان با همان شــجاعت و درایت و صراحت همیشگی موضع سازش ناپذیر خویش 

را اعلام کردند.
امام خمینی با دشمن تفاهم نکرد

انــگار فروردین ۱۳۴۳ بود که امام پــس از حدود ۱۰ ماه از حبس و حصر، بیرون آمده بودند و در 
مقابل تبلیغات سرســام آور دستگاه تبلیغاتی رژیم شاه که به دروغ شایع کرده بود، »آیت الله خمینی با 
دولت تفاهم کرده تا دیگر در سیاســت دخالت نکند«، خطاب به مزدوران شاه فریاد زدند: »خمینی را 

اگر دار بزنند تفاهم نخواهد کرد...«
انگار پس از فاجعه حمله چکمه پوشان شاه به مدرسه فیضیه و ضرب و جرح و قتل طلاب مبارز در 

دوم فروردین ۱۳۴۲ بود که پیام دادند:
»... من اکنون قلب خود را برای سرنیزه های مأمورین شما حاضر کردم، ولی برای قبول     زورگویی ها 
و خضوع در مقابل جباری های شــما حاضر نخواهم کرد. من به خواست خدا     احکام خدا را در هر موقع 

مناسبی بیان خواهم کرد و تا قلم در دست دارم کارهای     مخالف مصالح مملکت را برملا می کنم...«
و ۲۵ ســال پس از فاجعه فیضیه و در پیامی تاریخی و قاطع، همچنان بر همان صراط مستقیم و 

مستحکم و پایدار گفتند و نوشتند:
»... قدرت ها و ابرقدرت ها و نوکران آنان مطمئن باشــند کــه اگر خمینی یکه و تنها هم بماند به 
راه خود که راه مبارزه با کفر و ظلم و شــرک و بت  پرســتی است ادامه می  دهد و به یاری خدا در کنار 
بســیجیان جهان اسلام، این پابرهنه  های مغضوب دیکتاتورها، خواب راحت  را از دیدگان جهانخواران و 

سرسپردگانی که به ستم و ظلم خویشتن اصرار می  نمایند سلب خواهد کرد...«
انگار سال ۱۳۴۵ بود که آیت الله شهید سید محمدرضا سعیدی پس از آزادی از زندان قزل قلعه در 
۱۱ مهرماه و در ســخنرانی روشنگرانه خود در مسجد حضرت امام موسی بن جعفر علیه السلام، وصفی 

تکان دهنده از حضرت امام خمینی نقل کرد:
»... یک وقتی من از بعضی از حرف هایی که شنیده بودم، وحشت کردم، رفتم خدمت ایشان نزدیک 
غروب آفتاب بود... مطلب را به ایشــان عرض کردم، فرمودند که من بر حرف خودم باقی هستم. عرض 
کردم: آقا، ممکن اســت شــما را تنها بگذارند.... و نه تنها طرف شما دولت ایران و دیگران هستند بلکه 
دولت بزرگ آمریکاست. ایشان فرمودند: سعیدی، اگر جن و انس یک طرف باشند و من یک طرف، حرف 
همین است که می گویم، برو برگرد ندارد... من فهمیدم که این یک قدرت دیگری است، ایشان در بند 
این نیســت که یاوری باشــد یا نباشد، مطلب را فهمیده و رویش هم ایستاده و بعد هم معلوم شد حق 

با ایشان است...«
خروش امام در غربتی دیگر 

و پس از گذشت ربع قرن از آن روزهای غربت و حبس و تبعید بود که باز هم در غربتی دیگر و در 
تیرماه ۱۳۶7، امام می خروشیدند که:

»... جنگ ما جنگ عقیده است، و جغرافیا و مرز نمی شناسد. و ما باید     در جنگ اعتقادی مان بسیج 
بزرگ ســربازان اسلام را در جهان به راه اندازیم. ان شاءالله   ملت بزرگ ایران با پشتیبانی مادی و معنوی 
خود از انقلاب، ســختی های جنگ را به     شیرینی شکست دشــمنان خدا در دنیا جبران می کند. و چه 

شیرینی بالاتر از اینکه ملت     بزرگ ایران مثل یک صاعقه بر سر آمریکا فرود آمده است...«
گویــی حضرت امام، امروز را می دیدند که موشــک های ایران، پایگاه هــای مهم آمریکا در منطقه 

همچون عین الاسد و العدید را هدف قرار می دهند.
امام در جای دیگر از پیام شان فرمودند:

»... ما می گوییم     تا شــرک و کفر هســت، مبارزه هست. و تا مبارزه هست، ما هستیم... ما تصمیم 
داریم پرچم »لااله الااّلله« را بر قلل رفیع کرامت و     بزرگواری به اهتزاز درآوریم. پس  ای فرزندان ارتشی 
و سپاهی و بسیجی ام، و ای     نیروهای مردمی، هرگز از دست دادن موضعی را با تأثر و گرفتن مکانی را 
با غرور و     شــادی بیان نکنید که اینها در برابر هدف شــما به قدری ناچیزند که تمامی دنیا در مقایسه 

با     آخرت...«
امروز پس از گذشت ۳7 سال از آن پیام مهم و استراتژیک، جانشین به حق آن امام بزرگوار، حضرت 
آیت الله خامنه ای در اوج درگیری با دو قدرت اتمی دنیا و پس از به شهادت رسیدن برخی از مهم ترین 

و شجاع ترین فرماندهان نظامی و همچنین دانشمندان متعهد و سایر مردم، فرمودند:
»... رژیم صهیونیستی اشتباه بزرگی کرد، خطای بزرگی کرد، غلطی کرد و عواقب آن، او را بیچاره 
خواهد کرد، به توفیق الهی. ملّت ایران از خون شــهدای گران قدر نخواهد گذشــت، از تجاوز به آسمان 

کشورش صرف نظر نخواهد کرد...«
ایشان در پایان جنگ و دفاع مقدس ۱۲ روزه، در زیر تهدیدهای بی شمار وحشی ترین جناح حاکمه 

بر ایالات متحده که بی شرمانه از ایران تسلیم را طلبیده بود، تاکید کردند:
»... ملتّ ایران ملّت بزرگی است، ایران کشور قوی و پهناوری است، ایران دارای تمدّن کهنی است؛ 
ثروت فرهنگی و تمدّنی ما صدها برابر بیشــتر از آمریکا و امثال آمریکا است. اینکه کسی توقّع کند که 
ایران تســلیم کشور دیگری بشــود، این یکی از آن مهمل گویی های غلطی است که یقیناً مایه  استهزاء 
افراد خردمند و افراد دانا واقع خواهد شد. ملّت ایران عزیز است و عزیز خواهد بود، پیروز است و پیروز 

خواهد بود به توفیق الهی...«

هدیه به خوانندگان در پرتو وحی

لزوم ثبات قدم در رویارویی با دشمنان
»)ای مسلمانان!( سست نشوید، و اندوهگین نباشید، و اگر مومن باشید، 

شما از دیگران برترید و پیروز خواهید بود.«
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رهبر معظم انقلاب: یکی از بزرگ ترین نعمت ها برای 
جامعه شیعی ما، نعمت خاطره و یاد حسین بن علی)ع(، 

محرم و عاشوراست.

سالگرد پذیرش قطعنامه 598
رئیس جمهــور در مراســمی و به صورت 
ویدئوکنفرانســی دســتور افتتاح رســمی و 
بهره بــرداری از کارخانه کنســانتره تیتانیوم 

کهنوج در استان کرمان را صادر کرد.
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور در مراسمی و 
به صورت ویدئو کنفرانس، دســتور افتتاح رســمی و 
بهره برداری از کارخانه کنســانتره تیتانیوم کهنوج در 

استان کرمان را صادر کرد.
این کارخانه با همت و تلاش مهندســین ایرانی، 
مدیران و کارکنان مجتمع تیتانیوم شهرستان کهنوج و 
همراهی و همدلی مسئولان دولت چهاردهم، در سالی 
که از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی به عنوان سال 
سرمایه گذاری برای تولید نامگذاری شده، با اعتباری 
به ارزش ۳ هزار میلیارد تومان به بهره برداری رسیده 
و از منحصر به فردترین کارخانه های کشــور است که 

برای اولین بار کنسانتره تیتانیوم تولید می کند.
بــا افتتاح این کارخانه که به صورت مســتقیم و 
غیرمســتقیم برای بیــش از ۱۱۰۰ نفر اشــتغالزایی 
می کند، بخش قابل توجهی از نیاز صنعت کشــور به 
کنسانتره تیتانیوم تامین و از میزان بالایی خروج ارز از 

کشور جلوگیری خواهد شد.
به گفته وزیر صنعت، معدن و تجارت، فاز نخست 
این کارخانه و با دســتور رئیس جمهور به بهره برداری 
رسید و برای افتتاح فاز ۲ و ۳ این کارخانه نیز در سال 

جاری برنامه ریزی صورت خواهد گرفت.
معدن تیتانیوم شهرستان کهنوج در جنوب استان 
کرمان بــا ذخیره قطعی ۱۵۰ میلیــون تن و ذخیره 
احتمالی ۲۴۰ میلیون تن، با وسعت ۴۰ کیلومترمربع، 
آبان ماه ســال ۱۴۰۲ افتتاح شده بود که با تلاش ها 
و همت دولت چهاردهــم این معدن صاحب کارخانه 

کنسانتره شد.
پزشــکیان در آیین افتتاح ایــن کارخانه ضمن 
قدردانــی از تلاش هــای همه مدیران، مســئولان و 
دســت اندرکاران احداث و بهره برداری از این کارخانه، 
بر ضرورت تســریع در تکمیل فازهای دیگر آن تاکید 

با دستور پزشکیان صورت گرفت

کارخانه کنسانتره تیتانیوم کهنوج افتتاح 
و بهره برداری شد

خطیب جمعه تهران:

هر صدای تفرقه را صدای دشمن تلقی كنید

کرد و گفت:  یکی از مزیت های این کارخانه، قرارگیری 
در نزدیکی خلیج فارس و خط    آهن اســت که هم نیاز 
کشور از طریق شــبکه ریلی به سهولت انجام خواهد 
گرفت و هم برای صادرات دچار مشکل نخواهیم شد.

رئیس جمهــور تاکید کرد : جلوگیری از توســعه 
صنایع آب بر در بخش های مرکزی کشــور و هدایت 
صنعــت و تولید بــه ســمت خلیج فــارس یکی از 
سیاست های راهبردی دولت است که وزارت صنعت، 

معدن و تجارت با جدیت آن را دنبال خواهد کرد.
فداکاری ها و تلاش های نیروهای هلال احمر 

در تاریخ این کشور ماندگار شده است
رئیس جمهــور همچنیــن با حضور در نشســت 
شورای معاونین جمعیت هلال احمر، ضمن تجلیل از 
فداکاری ها و مجاهدت های شبانه روزی امدادگران این 
جمعیت در جریان تجاوز ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی، 
نقــش برجســته و بی بدیل مــردم در مواجهه با این 
رویداد را مهم ترین و درخشان ترین نقطه حوادث اخیر 

توصیف کرد.
پزشکیان با اشاره به ایثار و فداکاری های نیروهای 
مسلح، کادر درمان و امدادگران، اظهار داشت: آنچه در 
این جنگ نابرابر بیش از همه چشمگیر و غرورآفرین 
بود، همدلی و همراهی مثال زدنی مردم شــریف ایران 

بود که در کنار همه ســختی ها، بار دیگر حماســه ای 
بی نظیر را رقم زدند.

وی بــا تأکید بر جایگاه رفیع مــردم در پایداری 
کشــور افزود: مردم ما، مردمی بزرگ، شــریف و آگاه 
هستند و حیف اســت اگر چنین ملتی در حاکمیت 
نادیده گرفته شــوند، فراموش گردند یا خدمت گزاری 
شایســته برای آنان نباشــیم. واقعیت این اســت که 
بدون حضور مردم، هیچ تلاشــی از سوی حاکمیت به 
نتیجه نخواهد رسید. این مردم بودند که با حمایت ها 
و حضور آگاهانه خود، دشــمن را ناامید ســاختند و 

پشتوانه ای بی بدیل برای کشور و نظام پدید آوردند.
رئیس جمهور تجاوز رژیم صهیونیستی را شکستی 
مفتضحانه برای این رژیم خواند و افزود: دشــمن در 
این جنگ، نه تنها آبرویی برای خود باقی نگذاشــت، 
بلکه با ارتکاب فجایعی چون کشــتار زنان و کودکان 
بی دفــاع، حمله به بیمارســتان ها، مراکــز درمانی و 
امدادگران، جنایاتی کم نظیر در تاریخ معاصر رقم زد 
و بیــش از پیش در نزد افکار عمومی جهانیان منفور 

و رسوا شد.
پزشــکیان همچنین با انتقاد از رسانه های معاند 
فارســی زبان آن ســوی مرزهــا اظهار داشــت: این 
رسانه های خودفروخته که با وقاحت تمام از ده ها زن 

و مرد بی گناه که در زنــدان اوین هدف قرار گرفتند، 
چشــم پوشــیدند، دم از نگرانی برای برخی زندانیان 
سیاســی می زنند. آیا دل شــان به حال این زندانیان 
ســوخته، یا از این ناراحتند که توطئه های شوم شان 

نقش بر آب شده است؟
وی ضمن تقدیر ویژه از امدادگران جمعیت هلال 
احمــر گفت: فداکاری ها و تلاش های شــما در تاریخ 
این کشور ماندگار شــده است. این مسیر را با قدرت 
ادامه دهید. ما نیز در کنار شــما هستیم و هر توان و 
مهارتی داریم، برای اعتلای کشــور و آرامش مردم به 

کار خواهیم بست.
پیش از ســخنان رئیس جمهــور، کولیوند رئیس 
جمعیــت هلال احمر بــه ارائه گزارشــی از اقدامات 
این جمعیت در جریان جنــگ ۱۲ روزه، از جمله در 
زمینه ارزیابی ســریع نقاط آسیب دیده، جست وجو و 
نجات مصدومان و پیگیری امور مفقودین، آواربرداری، 
انتقال مصدومان، اســکان و توزیع اقــلام مورد نیاز، 
برپایی قرارگاه های عملیاتی ۵ گانه در شــهر تهران، 
خدمــات داوطلبانه و درمان اضطــراری و همچنین 
اقدامــات در حال انجام پس از پایان حملات از جمله 
در زمینه آسیب شناسی و احصاء نقاط ضعف و قوت و 

دستاوردها پرداخت.

به عموم  امام جمعه موقت تهــران خطاب 
مردم بیان داشــت: باید واحد باشید و وحدت و 
انسجام را حفظ کنید و هر صدای تفرقه را صدای 

دشمن تلقی کنید.
حجت الاســلام و المســلمین کاظم صدیقی در 
خطبه هــای نماز جمعــه تهران کــه در مصلای امام 
خمینی)ره( برگزار شــد، گفت: مردمــی که در خط 
رهبری آســمانی هســتند و در زندگی نسخه طبیب 
را اجرائی می کنند و ســبک زندگی را از آنهائی که با 
زندگی آشنا هستند، می گیرند قطعاً در زندگی گمراه 
نمی شــوند و این افــراد، پیامبران، صدقین، شــهدا و 

صالحین هستند و در حقیقت زنجیره نجات است.
امام جمعه موقت تهران به جنگ ۱۲ روزه  اشاره کرد 
و گفت: دشــمنان فکر می کردند که با از بین بردن سر 
نظام، قدرت را نابود کرده و ریشــه نظام را برای همیشه 
قطع خواهند کرد. در این شرایط، حضرت آیت الله العظمی 
امام خامنه ای )مدظله العالی( در پیام تلویزیونی به مردم 
روحیه دادند و به عنوان نماینده نبی مکرم اسلام)ص( و 

امام زمان)عج(، قهرمانانه ظاهر شدند.
وی ادامه داد: ایجاد انسجام، تزریق  امید و اطمینان 
به پیروزی، پیشگویی های قاطع و انتصاب فرماندهان 
جدیــد، نشــان دهنده تدبیر و حکمــت رهبر معظم 
انقلاب اســت. به گونه ای که گویــا این فرماندهان در 
آب نمک خوابانده شــده بودند تا جبهه یک لحظه به 
خلأ فرماندهی گرفتار نشــود. رهبر ما تاج افتخار ملت 
بزرگ ایران است و در سخت ترین شرایط نیز چهره ای 

شاداب دارند.
به گزارش فارس، حجت الاســلام و المســلمین 
صدیقی با اشاره به اینکه امامت و امت در این ۱۲ روز 
نقش و خاصیت خود را نشان دادند، تصریح کرد: یکی 
از مشاهیر هند به حضرت آقا گفت که خوشبختم در 
زمان شما زندگی می کنم و اگر شما را نمی دیدم، فقط 

داستان های شجاعتت را در کتاب ها می خواندیم.
امــام جمعه موقت تهران خطــاب به جامعه بیان 
داشت: باید واحد باشــید و وحدت و انسجام را حفظ 

کنید و هر صدای تفرقه را صدای دشمن تلقی کنید.
رئیس سازمان بهزیستی: در سال گذشته ۷۱ هزار نفر 

از مددجویان موفق به اشتغال شدند
سید جواد حســینی، رئیس سازمان بهزیستی در 
سخنرانی پیش از خطبه های نماز جمعه تهران با اشاره 
به ویژگی های خاص هفته بهزیســتی امســال، گفت: 

امســال این هفته با ماه محرم و قیام عاشورا همچنین 
با دوره ۱۲ روزه جنگ تحمیلی همزمان شد؛ دوره ای 

که نمادی از دفاع مقدس و اتحاد و انسجام ملی بود.
وی خاطرنشان کرد: در این ایام، اورژانس اجتماعی 
بــا شــماره ۱۲۳ و تلفــن مشــاوره ۱۴۸۰ به صورت 
شــبانه روزی و رایگان در خدمــت مردم بود و بیش از 
۲۰ هزار تماس در حوزه خدمات روانشناختی ثبت شد.
حســینی با بیان اینکه ســازمان بهزیستی مولود 
انقلاب اسلامی است، گفت: این سازمان در سال ۱۳۵9 
با مصوبه مجلس و به همت شهید فیاض بخش تأسیس 
شــد و اکنون بیش از ۱7۲ خدمت را در چرخه ای از 

قبل از تولد تا پس از مرگ به جامعه ارائه می دهد.

رئیس ســازمان بهزیســتی بیان داشــت: ما در 
سازمان بهزیستی، نگاه توانمندسازی و فرصت آفرینی 
 را ســرلوحه برنامه ها قرار داده ایم. در ســال گذشــته 
7۱ هزار نفر از مددجویان موفق به اشــتغال شــدند و 
امسال نیز به همین میزان فرصت شغلی ایجاد خواهیم 

کرد.
وی خاطرنشــان کرد: در حوزه مسکن، افتخار ما 
این اســت که با همراهی شــرکای اجتماعی، تاکنون 
۲۱۰ هــزار واحد مســکونی برای معلــولان احداث 
کرده ایم. در سال گذشــته ۱۴ هزار واحد واگذارشد و 
اکنون ۶۲ هزار واحد در دست تحویل و ۴۶ هزار واحد 

دیگر در حال ساخت است.

به گزارش ایســنا، حسینی اظهار داشت: در هفته 
بهزیســتی، ۱۰ هزار و ۵۰۰ پروژه افتتاح می شود که 
نشان از تعهد ســازمان به ارتقای رفاه اجتماعی دارد. 
در حوزه ازدواج نیز ســال گذشــته ۵۰۰۰ مددجو از 
حمایت های جهیزیه برخوردار شدند. امسال نیز برای 
تمام افــراد دارای معلولیتی که ازدواج کنند، جهیزیه 

از محل اعتبارات عمومی و خیریه تأمین خواهد شد.
رئیس سازمان بهزیســتی با اشاره به چهار محور 
اصلی سیاســت های ســازمان گفت: توانمندســازی، 
فرصت آفرینی، مشارکت مردمی و محله محوری مربع 

طلایی سیاست های بهزیستی است.
وی خاطرنشــان کرد: در آینده نزدیک، با رویکرد 
محله محور، خدمات بهزیستی را از طریق ظرفیت های 
محلی مانند مساجد، مدارس و سرای محلات به صورت 

جامع تر و دسترس پذیرتر به مردم ارائه خواهیم کرد.
کلام و عمل مسئولان باید امیدآفرین و وحدت بخش باشد

موســی الرضا حاجی بگلــو، رئیس شــورای عالی 
اســتان ها نیز در ســخنرانی پیش از خطبه های نماز 
جمعه بیان داشــت: از همین تریبون به همه مدیران، 
مسئولان و خادمان مردم اعلام می کنم که باید نسبت 
به گذشــته جهادی تر عمل کنند و خدمت به مردم را 

در اولویت قرار دهند.
وی خاطرنشــان کرد: در شــرایط فعلی کشــور، 

وحدت لازمه خنثی کردن توطئه های دشمن است.
رئیس شــورای عالی اســتان ها گفت: بسیاری از 
مردم حتی اگر سیاســت های داخلی یا خارجی کشور 
را قبول نداشته باشــند، در روز های دشوار برای وطن 

به میدان می آیند و شایسته بهترین خدمات هستند.
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی شــورای عالی 
استان ها، حاجی بگلو تأکید کرد: هیچ یک از مسئولان یا 
اصحاب رسانه حق ندارد سخنی بگوید که ناامیدکننده 

یا تفرقه افکن باشد.
رئیس شــورای عالی استان ها بیان داشت: کلام و 
رفتار مسئولان و اصحاب رسانه باید وحدت آفرین باشد 
و هر نوع تفرقه افکنــی را محکوم می کنیم. وی گفت: 
گوش به فرمان رهبر معظم انقلاب باشــیم زیرا فاصله 

گرفتن از این مسیر، کشور را آسیب پذیر می کند.
رئیس شورای عالی استان ها خاطرنشان کرد: مردم 
ایران رفتار مســئولان را زیر نظر دارند و خروجی همه 
جلسات فقط باید یک کلمه باشد؛ وحدت، همبستگی 

و خدمت.

رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب اسلامی به 
همراه رئیس ستادکل نیروهای مسلح در دیدار 
با خانواده شــهید سلامی، خستگی ناپذیری، 
اهل دعا و تضرع بودن و نطق و سخنرانی مؤثر 
را از ویژگی های این شهید والامقام دانست و 
گفت: شهید سلامی نسبت به ولی فقیه مطیع 

محض بودند.
حجت الاســلام و المســلمین محمد محمدی 
گلپایگانی، رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب به همراه 
سرلشکر ســیدعبدالرحیم موسوی رئیس ستادکل 
نیروهای مســلح و جمعــی از فرماندهان نیروهای 
مسلح با حضور در منزل شهید سپهبد حاج حسین 

سلامی با خانواده شهید دیدار و گفت وگو کردند.
حجت الاســلام و المســلمین گلپایگانی که به 
نمایندگــی از رهبر معظم انقلاب به منزل شــهید 
سلامی آمده بود، در این دیدار بیان داشت: حضرت 
آقا به من ماموریت دادند تا به منزل شــهید سلامی 
بیایم و سلام و دعای ایشان برای خانواده را به شما 

برسانم.
به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی سپاه، رئیس 
رفتر رهبر معظم انقلاب در ادامه به بیان ویژگی هایی 
شهید سلامی پرداخت و اعتقادات عمیق مذهبی و 
باور به خدا و همواره خود را در محضر خدا دیدن و 
مردمی بودن را از ویژگی های شهید سلامی برشمرد 
و گفت: شهید سپهبد سلامی با مردم رفیق بودند در 
هیئت ها و اجتماعات و در رفع نیازمندی های مردم 

از هیچ تلاشی دریغ نمی کردند.
وی ادامه داد: شهید ســلامی بسیار متواضع و 
خوش رو بود که این ویژگی او سبب شده بود مردم 

او را دوست داشته باشند و به او محبت بورزند.

علی لاریجانی: 

مذاكره تاكتیک است، هیچ عجله ای در مورد مذاكره نباید كرد

رئیس دفتر رهبر انقلاب اسلامی:

شهید سلامی نسبت به ولی فقیه مطیع محض بود

مشــاور رهبر معظم انقلاب گفت: مذاکره 
تاکتیک است و هیچ عجله ای در مورد مذاکره 

نباید کرد. 
علی لاریجانی، مشاور رهبر معظم انقلاب و عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام با حضور در مجلس 

عزاداری در تکیه »آیین حســینی« طی سخنانی به 
موضــوع ناگفته های  جنگ تحمیلی بــا رژیم غاصب 

پرداخت.
لاریجانــی در ایــن جلســه اظهــار داشــت: 
اول  شــد.  جنــگ  وارد  مــا  بــا  مقابــل  طــرف 

بایــد آن هــا بگوینــد چــرا بــا مــا جنگیدنــد. 
 وی در رابطه با مذاکرات احتمالی در آینده اذعان 
کرد: هیچ عجله ای در مورد مذاکره نباید کرد. مذاکره 
یک تاکتیک است؛ بگذاریم رهبر انقلاب آن جایی که 

لازم می دانند از این تاکتیک استفاده کنند.

رئیس دفتــر رهبر معظم انقــلاب عنوان کرد: 
شهید ســلامی نســبت به ولی فقیه مطیع محض 

بودند.

حجت الاسلام و المسلمین محمدی گلپایگانی، 
خســتگی ناپذیری، اهل دعا و تضــرع بودن و نطق 
و ســخنرانی مؤثر را از ویژگی های شــهید سپهبد 

حسین سلامی دانســت و ابراز داشت: نطق شهید 
سلامی نطقی بســیار تاثیرگذار و با صلابت بود که 
ایشان باعنایت به اینکه حافظ کل قرآن و نهج البلاغه 
بودند، با تسلط به آیات قرآن و احادیث می توانست 
خوب حرف بزند و حرف خود را به خوبی مطرح کند.
رئیــس دفتر رهبر معظم انقلاب گفت: شــهید 
سلامی و شهدای فرمانده با شهادت خود روح جهاد 

و مردانگی را در جامعه زنده کردند.
وی با تجلیل از مجاهدت خانواده شهید سلامی 
خطاب به آنان بیان کرد: خداوند متعال حق شفاعت 
به شــهید سلامی داده است و مطمئن باشید شهید 
سلامی بدون همســر و فرزندان به بهشت نخواهد 

رفت و علاوه بر آن، شفیع دیگران نیز خواهد بود.
فرزند شهید ســپهبد حاج حسین سلامی نیز 
در این دیدار ضمن تشــکر از حضور حجت الاسلام 
گلپایگانی در منزل شــهید و رهبــر معظم انقلاب 
اسلامی برای توجه ایشان به خانواده شهید سلامی 
گفت: ســلام ما را به حضرت آقا برسانید و به ایشان 
بگوییــد آقاجان ما علاوه  بر اینکه »بابی انت و امی« 
هستیم جان خودمان را فدای حضرت آقا می کنیم.
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